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Kadeti 1. ročníka Akadémie ozbrojených síl 
generála M. R. Štefánika, rozdelení do 4 družstiev, 
prešli 27. mája 2013 členitým „neznámym“ 
terénom vzdialenosť 25 km z Račkovej doliny 
do akadémie. Úspešne tak absolvovali vojenský 
výcvik zameraný na pochod s plnením učebných 
úloh. 

8:20 hod. (Račkova dolina – Orešnica), velitelia 
družstiev voj. Martin Geroč, voj. Alexandra Ferová, 
voj. Adam Bardy a voj. Rastislav Bodnár dostáva-
jú inštrukcie k pochodu od nrtm. Petra Bezoušku. 
Vytyčujú sa súradnice pochodu, spojári voj. Michal 
Mokrý, voj. Adam Kotúľ, voj. Jaroslav Petrík a voj.
Kristián Simeonov si overujú tabuľky spojenia, ur-
čujú sa signály, body hlásenia, prebieha kontrola 
výstroja. 

Z Račkovej doliny 
do akadémie

Kadeti v plnej ústroji so záťažou 
sa presúvali po trase - predhorie 
Západných Tatier, Jochy, k lomu pri 
obci Podtúreň, prekročili verejnú ko-
munikáciu a ďalej pochodovali popri 
rieke Váh k akadémii. Pritom plnili 
ďalšie učebné úlohy, ktoré vychádza-
li z taktickej prípravy vojenského 
programu kadetov. Boli to prechod 
zamoreným územím (letisko) pre-
konávanie vodného toku (Iľanovka), 
kontakt s nepriateľom (pred prie-
myselnou zónou mesta Liptovský 
Mikuláš) prenos raneného (pravý 
breh rieky Váh k akadémii). 

Pochod za veľmi chladného poča-
sia bol náročný nielen na kondíciu ale 
i na orientáciu, vedomosti z vojenskej 
taktiky. Tejto forme výcviku v teréne 
predchádzala teoretická príprava na 
učebni. A kadeti 1. ročníka si takto 
prvý raz pri celodennom pochode 
overili svoje vedomosti z topografie, 
zdravotnej a taktickej prípravy, pre-
verili si svoje vlastné sily a vytrvalosť 
a poznali aj silu tímovej spolupráce. 

17:05 hod. kadeti dorazili do aka-
démie. Stanovené úlohy pochodu 
splnili. Dokonca niekoľko km niesli na 
nosidlách „zranenú“ kadetku. Unavení, 
ale víťazní.  

-hg-

8:40 hod. sa na pokyn riadiaceho výcviku npor. Ing. Jána Jurčáka vydáva na pochod prvé družstvo. V odstupoch 
desiatich minút ho nasledujú ďalšie. 
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V tomto čísle: Editoriál

Z času na čas počúvam aj 
jednu poľskú rozhlasovú stanicu 
(na našich je podľa môjho 
vkusu priveľa anglických piesni) 
a tam nejaký odborník hovoril 
o výsledkoch jedného prieskumu:

Priemerný Poliak sleduje 
televízny program denne 
3 hodiny a 50 minút. Programy 
poľských televíznych staníc 
venujú najväčší priestor zábave, 
2 percentá vysielacieho času 
zaberajú kultúrne programy, jedno 
percento tvoria programy o histórii, 
náboženské programy ani jedno.

Predstavu, že my Slováci sme 
na tom lepšie, môžeme pokojne 
ignorovať. Pred časom náš minister 
kultúry vyhlásil, že dve televízne 
stanice Joj a Markíza ‚idiotizujú‘ 
divákov. Peniaze a sledovanosť 
nepustia. Peniaze za reklamu 
nedávno takmer uštvali aj malého 
Peťka Bondru, keď musel toľkokrát 
utekať na záchod počas prenosov 
hokejových majstrovstiev sveta.

Takmer štyri hodiny 
denne, niekoho aj viac, nás 
formuje zábava a reklama. 

Je možné nariadiť obyvateľom 
Slovenska, aby denne hodinu 
čítali, hodinu sa v rodinách 
rozprávali, hodinu sa prechádzali, 
pol hodiny mlčali, 10 minút 
venovali modlitbe, či filozofii 
a aspoň 5 minút uvažovali nad 
svojim životom? Zrejme nie. 
Manipulovať ich je však možné. 

V čase, keď si tak chabo 
a opatrne pripomíname 1150 rokov 
od príchodu sv. Cyrila a Metoda 
medzi Slovanov, môžeme 
ľutovať, že sa im neprizná aspoň 
zlomok reklamy, ktorú majú 
napríklad tabletky na chudnutie 
a obdivovať, ako si Maďari 
pripomínajú sv. Štefana, alebo 
Francúzi nesvätého Napoleona. 

Agentúra Focus nedávno 
v prieskume zistila, že Slováci by 
ZOH privítali, avšak nie v lokalitách 
tatranských národných parkov. 

Našim národným parkom je aj, 
a predovšetkým, náš rozum, srdce, 
duša, naša história, súčasnosť, 
aj budúcnosť. Nedajme si ich 
znivočiť. Ich obnova je otázna. 

-sš-
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Vedecké práce študentov AOS ocenené v zahraničí
 

V priestoroch poľskej Vojenskej technickej akadémie vo Varšave (WAT Varšava) sa v dňoch 15. - 17. mája 2013 
uskutočnil v poradí už 32. ročník medzinárodného študentského vedeckého seminára v oblasti strojárstva, mechaniky 
a mechatroniky.

Výsledky v sekciách: 
Strojárstvo - predseda komisie: doc. Ing Peter Lisý, PhD. 

(6 súťažných prác) 
1. miesto: voj. Martin Hanulík s prácou Modelovanie odpruženia 

vozidla Škoda v programe LS – DYNA. 
Konzultant: Ing. Mário Štiavnický, PhD. 
Na druhom mieste skončil voj. Martin Malcovský,   tretie získal 

voj. Filip Franó 
Elektronika a informatika - predseda komisie: 

doc. Ing. Ľubomír Andráš, PhD. (12 súťažných prác) 
1. miesto obsadil voj. Miloš Ivaničko s prácou Overovanie možnosti 

bezdrôtových senzorových sietí ZigBee. 
Konzultant: mjr. Ing. Roman Berešík, PhD. 
Na ďalších miestach skončili voj. Juraj Guzma a voj. Ondrej Šavolt. 

Spoločenské vedy, Národná a medzinárodná bezpečnosť - 
predseda komisie: doc. Ing. Pavel Bučka, CSc. (11 súťažných prác) 

1. miesto: voj. Jakub Sasarák s prácou Metóda párového porovna-
nia a možnosti jej využitia pri hodnotení bezpečnostného prostredia. 

Konzultant: Dr. h. c. prof. Ing. Miroslav Žák, DrSc.
Druhé a tretie miesto obsadili voj. Ján Moravčík a voj. Róbert Patay. 

Manažment - predseda komisie: 
doc. RSDr. Ladislav Lašček, CSc., (5 súťažných prác) 

1. miesto: voj . Barbora Dikyová s prácou Tímová spolupráca 
v podmienkach AOS gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši. 

Konzultant: doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD. 
Ďalšie miesta obsadili voj. Bc. Nikoleta Tokárová 

a voj. Tatiana Falisová. 

Študentská vedecká konferencia
Za účasti učiteľov, študentov a príslušníkov akademickej obce sa 30. mája 

2013 v Akadémii ozbrojených síl organizoval už 16. ročník študentskej 
vedeckej konferencie (ŠVK), ktorá vytvára platformu pre nové poznatky, 
vedeckú tvorivosť, výskumnú prácu študentov a podporuje ich vzdelávanie. 

V tomto ročníku sa aktívne do súťaže o najlepšiu vedeckú študentskú prácu zapojilo 36 študentov s 34 súťažnými príspevkami. 
Súťažili v 4 odborných sekciách, a to: v sekcii strojárstva; spoločenských vied, národnej a medzinárodnej bezpečnosti; elektroniky 
a informatiky a manažmentu. 

ŠVK otvoril prorektor pre vedu AOS doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD., ktorý vyzdvihol riešiteľské kolektívy a odborné tímy učiteľov 
a študentov pri ich zapájaní sa do výskumu a realizácie tvorivých nápadov. 

Odborné komisie v jednotlivých sekciách konštatovali, že súťažné práce študentov boli na veľmi dobrej úrovni, potešila ich 
nielen kvantita, ale najmä kvalita prác. Tie predstavujú odborný potenciál, s ktorým sa dá pracovať aj v praxi. Potešiteľným faktom  
16. ŠVK bolo zapojenie sa študentov prvého ročníka do tejto súťaže. 

16. ročník podujatia svedčí o tom, že študentský vedecký výskum má v Akadémii ozbrojených síl svoju tradíciu. 

Tejto prestížnej súťaže a prehliadky vedeckej práce študen-
tov a doktorandov sa na pozvanie rektora akadémie brig. gen. 
Zygmunta Mierczyka zúčastnili aj naši študenti - Martin Hanulík, 
ktorý so súťažnou prácou „Modeling of suspension systém in 
LS-DYNA“ získal 3. miesto a v plenárnej sekcii Juraj Kopček so 
svojou prácou „Development of unmanned grand vehicles in 
Armed“ získal taktiež 3. miesto.

V úvodnom vystúpení dekan Fakulty strojného inžinierstva 
WAT Varšava, privítal zahraničných i domácich účastníkov súťa-
že, v krátkosti zoznámil s organizáciou a programom podujatia.

Súťaž prebiehala paralelne v niekoľkých tematických blo-
koch, ktoré boli rozdelené zvlášť pre vysokoškolákov a zvlášť 
pre doktorandov. Súťažné práce boli rozdelené podľa prob-
lematiky, týkajúcej sa otázok: konštrukcie a konštrukcie 
spaľovacích motorov; stavebných vozidiel a bezpečnosti cestnej 
premávky; prevádzky motorových vozidiel; výstavby a prevádz-
ky strojárskych a stavebných a cestných strojov; technológie, 
výroby a opravy; moderných stavebných materiálov; logistiky 

a ekonomiky transportu; tribológie a využívania kvapalných pa-
lív a mazív; ekológie v automobilovom priemysle.

Študenti prezentovali svoje práce pred odbornou komisiou 
v poľskom a anglickom jazyku. Na základe vyhodnotenia pred-
sedov jednotlivých súťažných sekcií, predložené práce boli 
po formálnej aj odbornej stránke veľmi pozitívne hodnotené. 
Súťažiaci preukázali veľmi dobré vedomosti z prezentovanej 
problematiky, ako aj pripravenosť využívať exaktné vedecké po-
stupy.

V závere podujatia naši študenti obdržali diplomy. Súťažiaci, 
ktorí sa neumiestnili, boli ocenení „Pamätnými listami za 
účasť“.

Úspechy študentov AOS nás tešia o to viac, že sa dokázali 
presadiť v silnej medzinárodnej konkurencii. Práce vypracovali 
pod odborným vedením učiteľov z katedry strojárstva: prof. Ing. 
Petra Droppu, PhD. a Ing. Mária Štiavnického, PhD., za čo im 
patrí vďaka.                                                  

PhDr. Jana Vitovská    

K úspešnosti podujatia prispel aj jeho dlhoročný sponzor - Slovenská elektrotechnická spoločnosť, 
a. s., pobočka Liptovský Mikuláš.  -hg-
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Cyril a Metod dokázali otvoriť srdcia ľudí 
  

„Príchod sv. Cyrila a Metoda: význam pre kultúru a vzdelanosť“ bola téma prednášky Prof. Dr. phil. Emílie 
Hrabovec, profesorky cirkevných dejín a prodekanky pre vedeckú činnosť, medzinárodné vzťahy a rozvoj 
Rímskokatolíckej cyrilometodskej bohosloveckej fakulty UK Bratislava, s ktorou vystúpila 21. mája 2013 v aule 
Akadémie ozbrojených síl (AOS). 

Prof. Hrabovec začala svoje vystúpenie citáciou Kyjevských listov, zač. 10. 
stor., kde je zachytená najstaršia modlitba vojakov z nášho územia „...a nevydaj 
cudzím, čo je naše a neobráť nás v plen národom pohanským“. 

Jej prednáška vysvetlila etnogenézu slovenského národa z hľadiska sídelnej, 
politickej, duchovej a kultúrnej organizácie. V historickej postupnosti rozobrala 
misiu dvoch solúnskych bratov na našom území, odpovedala na otázky v čom 
spočívalo jej náboženské, duchovné, kultúrne, ale i politické pôsobenie, akým 
spôsobom túto misiu Konštantín a Cyril viedli a zdôraznila, že títo misionári do-
kázali otvoriť srdcia ľudí, ktorí žili na území Veľkej Moravy. V záverečnej časti 
prednášky sa prof. Hrabovec zaoberala konkrétnymi odkazmi misie v materiál-
nom, historickom a kultúrnom dedičstve a tradíciách Slovákov. 

Táto prednáška sa v AOS konala pri príležitosti 1150. výročia príchodu svätých 
Cyrila a Metoda na naše územie (863-2013).  

-hg-

Dr. h. c., prof. Ing. Miroslav Žák, DrSc., sa narodil v Uherskom Hradišti (ČR). V rokoch 1962-1966 pôsobil ako 
stredoškolský učiteľ a od roku 1975 ako vysokoškolský pedagóg na Vysokej vojenskej technickej škole v Liptovskom 
Mikuláši.

Je prvým a jediným nositeľom hodnosti doktora vojenských vied v Slovenskej republike. Po dobu pôsobenia vo 
vojenskom školstve vyučoval najmä problematiku manažmentu protivzdušnej obrany, otázky optimálnej organizácie 
systémov paľby, velenia a riadenia paľby, základy operačného výskumu, ako aj otázky technického zabezpečenia 
protivzdušnej obrany. V oblasti vysokého vojenského školstva pôsobí už vyše pol storočia. Za toto obdobie sa výraznou 
mierou podieľal na kvalitnej príprave absolventov pre potreby ozbrojených síl. Je považovaný za zakladateľa vedeckej 
školy, ktorá v bývalom Československu a Slovensku, rozvíjala otázky manažmentu protivzdušnej obrany.

Profesor Žák počas svojho pôsobenia vykonával rôzne funkcie. Začínal ako vedúci katedry, pôsobil ako prorektor 
pre vedu Vysokej vojenskej technickej školy a neskôr bol rektorom Vojenskej akadémie, kedy so vznikom samostatnej 
SR a jej ozbrojených síl, zvládal náročné úlohy transformácie školy technického charakteru na školu so širokým 
univerzitným zameraním. Krátke obdobie pôsobil aj ako vedúci odboru vojenského vzdelávania a vedy na Ministerstve 
obrany SR. V súčasnosti pôsobí ako vedúci Katedry obrany a bezpečnosti v Akadémii ozbrojených síl generála M. R. 
Štefánika v Liptovskom Mikuláši.

Profesor Žák je zodpovedným riešiteľom medzinárodného vedeckého projektu EDA (Európskej obrannej agentúry) 
zameraného na oblasť rozvoja systémov na podporu rozhodovania pri velení v mierových operáciách. Charakterizuje 
ho rozsiahla vedecká a publikačná činnosť, najmä v oblasti obrany, bezpečnosti a vojenstva.
     npor. Ing. Andrea Rišianová    

starší dôstojník ČS PSR

Prezident SR udelil štátne vyznamenanie
V pondelok 20. mája 2013 sa v priestoroch Prezidentského paláca uskutočnil slávnostný ceremoniál 

odovzdávania štátnych vyznamenaní. Jeho Excelencia Ivan Gašparovič udelil podľa článku 102, ods. 1 písm. 
i) Ústavy Slovenskej republiky štátne vyznamenanie, Medailu prezidenta Slovenskej republiky pánovi Dr. h. c., 
prof. Ing. Miroslavovi Žákovi, DrSc. a Dr. h. c., prof. RNDr. Jozefovi Čižmárikovi, CSc., PhD.

V úvode ceremoniálu prezident Slovenskej republiky 
a hlavný veliteľ Ozbrojených síl SR Ivan Gašparovič vyjad-
ril hlboký obdiv vyznamenaným laureátom a prihovoril sa 
im slovami: "Vážení páni profesori, je pre mňa potešením 
privítať Vás v Prezidentskom paláci v Bratislave, niekoľ-
ko týždňov po oslave Vašich okrúhlych narodenín. Obaja 
ste vo svojom odbornom prostredí na Slovensku známymi 
a rešpektovanými osobnosťami.“

Z rúk najvyššieho štátneho predstaviteľa si prevzal štát-
ne vyznamenanie Dr. h. c., profesor Ing. Miroslav Žák, DrSc. 
vedúci Katedry bezpečnosti a obrany Akadémie ozbrojených 
síl generála Milana Rastislava Štefánika, ktorý sa význam-
nou mierou zaslúžil o rozvoj vedy a vzdelávania v oblasti 
vysokého vojenského školstva na Liptove. 
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Konferencia sa vyznačovala bohatým programom 
a prezentovala výsledky vedecko - výskumnej práce až 
v dvanástich pracovných sekciách.

Zástupcovia AOS prof. Ing. Vladimír Bella, CSc., doc. 
Ing. Mariana Kuffová, PhD. aktívne vystúpili so svojimi 
príspevkami v sekcii „Materiály a technológie špeciálnej 
výroby“ a prof. Ing. Peter Droppa, PhD. v sekcii „Špeciálne 
a bojové vozidlá“.  S vedeckou prácou zahraničných 

kolegov a jej výsledkami sa zoznámili v sekciách: „Vzdušné 
sily“, „Zbraňové systémy“ a „Kartografia a meteorológia“.

Ďalšia časť konferencie bola zameraná na prehliadku 
výstavy obranných technológií, exponátov a na pracovné 
stretnutia so spolupracujúcimi partnermi. V rámci pre-
hliadky navštívili zamestnanci Katedry strojárstva AOS 
expozíciu Ministerstva obrany SR, kde sa podrobnejšie 
oboznámili s výsledkom spoločného projektu slovenské-
ho a českého obranného priemyslu „Modernizovaným 
BVP-2“. Uskutočnili pracovno - priateľské rokovanie 
s firmou LOM Praha a VR Group. Navštívili stánok fran-
cúzskej firmy MBD.A, s ktorou Akadémia ozbrojených 
síl spolupracovala v rámci riešenia projektu SAVELEC. 
Prof. Droppa ako aktívny člen ZBOP za AOS sa zúčast-
nil rokovania s výkonnou riaditeľkou ZBOP Ing. Stelou 
Bulejkovou. Prínosné rokovanie prebehlo aj so švédskou 
firmou SAAB, realzujúcou ukážky zbraňového systému 
Carl Gustaf, ktorá prisľúbila aktívnu účasť na konferencii 
„Výzbroj a technika ozbrojených síl 2013“ v AOS.

prof. Ing. Peter Droppa, PhD.    
foto: doc. Ing. Mariana Kuffová, PhD.

Strojári na ICMT v Brne

40 študentov záverečného magis-
terského ročníka APZ so zameraním na 
verejnú správu, civilnú ochranu a ha-
sičský a záchranný zbor si precvičili 
plánovací, rozhodovací proces ako aj me-
todologickú prípravu krízového manažéra 
pri riešení mimoriadnej situácie. Témou 
cvičenia bola "Činnosť krízového štábu 
mesta, integrovaného záchranného sys-
tému a operačného strediska hasičského 
a záchranného zboru v kooperácii súčin-
nostných orgánov pri organizovaní, riadení 
a vykonávaní opatrení na ochranu obyva-
teľstva vplyvom dlhodobej nepriaznivej 
meteorologickej situácie s potenciálnym 
ohrozením zosuvu pôdy a pretrhnutím lo-
kálnej vodnej hrádze." 

Dôraz počas cvičení bol kladený na 
koordinovanie činností  participujúcich 
zložiek, zosúladenie krízového štábu, 
zdieľanie a odovzdávanie informácií na 
jednotlivých stupňoch riadenia. Cvičenia 
sa uskutočnili za podpory štandardného 
systému konštruktívnej simulácie One 
semi automated forces Testbed Baseline 
(OTB) a systému virtuálnej simulácie RVS 
(Rekonfigurovateľný Virtuálny Simulátor). 

Krízoví manažéri APZ 
v Simulačnom centre AOS 

Na základe bilaterálnej spolupráce Akadémie policajného zboru 
(APZ) Bratislava a Akadémie ozbrojených síl (AOS) Liptovský 
Mikuláš sa uskutočnilo cvičenie krízového manažmentu s podporou 
sofistikovaných metód simulačných technológií. 

Predmetné RVSy sú v Simulačnom centre AOS budované z finančných prostried-
kov štrukturálnych fondov EÚ v rámci projektu 2.2/04 s názvom "Vývoj metód, foriem 
a postupov didaktických procesov v oblasti krízového manažmentu s využitím simu-
lačných technológií". Predpokladané ukončenie projektu je plánované v druhej polovici 
roka 2013, pričom hlavný dôraz projektu sa kladie na využitie simulačných nástrojov 
v edukačnom a výcvikovom procese. 

Simulačné centrum AOS    
foto: -ds-

Cvičenia sa uskutočnili v dvoch termínoch (29. - 30. apríl a 2. - 3. máj) pod lektorským vedením prof. PhDr. Jána Buzalku, CSc., 
doc. Mgr. Dr. Vladimíra Blažeka, CSc., mjr. Ing. Mariána Suju, PhD. a pracovníkov Simulačného centra AOS. 

Zamestnanci Katedry strojárstva Akadémie ozbrojených síl (AOS) prof. Ing. Vladimír Bella, CSc., doc. Ing. 
Mariana Kuffová, PhD. a prof. Ing. Peter Droppa, PhD. sa v dňoch 22. - 23. 5. 2013 zúčastnili konferencie 

„International Conference on Military Technologies – ICMT 2013“ v Brne, ktorej hlavným organizátorom bola 
Univerzita obrany Brno.
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Systém udeľovania preukazu musí zabezpečiť, aby riadiaci 
letovej prevádzky boli dostatočne vyškolení „v oblasti bezpeč-
nosti, ochrany a techník krízového manažmentu“. Smernica 
pokrýva všetkých riadiacich letovej prevádzky, vrátane vojen-
ských. 

S licencovaním vojenských riadiacich letovej prevádzky v sú-
lade s uvedenou legislatívou začal v roku 2008 Úrad vojenského 
letectva Ministerstva obrany SR (ÚVL MO SR). Predchádzalo 
mu vydanie viacerých Metodických pokynov z úrovne ÚVL MO 
SR, ktoré sa týkali výcviku vojenských riadiacich letovej pre-
vádzky, ich licencovania, a v neposlednej rade aj činnosťou na 
vojenských stanovištiach riadenia letovej prevádzky.

Po piatich rokoch vznikla potreba spresniť viaceré časti uve-
dených Pokynov tak, aby boli v súlade s európskou legislatívou, 

zodpovedali skutočnosti a postupy v nich popísané boli jed-
notlivými príslušníkmi riadenia letovej prevádzky akceptované 
a pomáhali im v ich každodennej činnosti. 

Týmto zmenám bol venovaný Odborný seminár riadiacich 
letovej  prevádzky, ktorý sa konal 15. – 16. mája 2013 v priesto-
roch Simulačného centra AOS gen. M. R. Štefánika v Liptovskom 
Mikuláši. Seminár bol organizovaný Úradom vojenského letectva 
MO SR a zúčastnili sa ho príslušníci riadenia letovej prevádzky 
z oddelenia leteckého výcviku VVzS OS SR, velitelia letiek RLP 
a inštruktori výcviku jednotlivých leteckých krídel VzS OS SR, 
veliteľ, zástupca veliteľa  a inštruktor výcviku Stanovišťa riade-
nia špeciálnej letovej prevádzky a veliteľ OPCEN bvrps spolu 
s náčelníkom centrálneho miesta navedenia bvrps. 

Odborný seminár riadiacich letovej prevádzky OS SR
Európsky parlament dňa 8. marca 2005 schválil správu o licenciách na riadenie letovej prevádzky. Predmetom 

novej legislatívy, ktorá podľa poslancov EP zvýši bezpečnosť v leteckej doprave, je harmonizácia predpisov 
upravujúcich výcvik a vystavovanie preukazov spôsobilosti riadiacich letovej prevádzky. Zároveň sa uľahčí 
vzájomné uznávanie týchto preukazov jednotlivými členskými štátmi.

Ciele seminára boli splnené a sú 
pripravené novelizácie uvedených 
Pokynov, ako aj zjednotené postupy 
pri licencovaní riadiacich letovej pre-
vádzky v podmienkach Ozbrojených 
síl Slovenskej republiky.

                               
pplk. Ing. Karol Hein

vedúci starší inšpektor - špecialista                                                                                  
Úrad vojenského letectva MO SR

a vojenských súťažiach robili dobré meno vojenskej škole, sú to: Ľudek Švejda, Viliam Trizna, Patrik Antoni, Tatiana 
Brincková, Ľubomír Petrík, Jaroslav Banáš, Pavol Kašprišin, Miriam Matúšová, Jana Vladárová, Milan Jurečka, Renáta 
Barcíková a ďalší. 

V súčasnosti je Mgr. Litva členom prezídia SZB a predsedom Komisie pre riadenie a rozvoj klubov SZB, je garantom 
výchovy trénerov zväzu trénersko-metodickej komisie SZB, podieľa sa na rozvoji metodiky a teórie tohto športu. 
Je spoluautorom knihy „20 rokov, dvadsať presných zásahov“ (vyd. 2010), ktorá je venovaná 20. výročiu samostatného 
slovenského biatlonu. Svojimi poznatkami z oblasti skúmania tréningového procesu prispieva do zborníkov konferencií. 
Posledne bol publikovaný jeho odborný príspevok v zborníku s názvom „Kondičný tréning v roku 2012“, ktorý vydala 
Univerzita M. Bela Banská Bystrica.

Strieborný odznak bol Mgr. Dušanovi Litvovi, PhD. udelený pri príležitosti „Dňa biatlonu“, 17. mája 2013 v priestoroch 
kultúrno - rehabilitačného zariadenia Kaskády v Sielnici pri Zvolene.  

-hg-

Mgr. Litvu ocenil Slovenský zväz biatlonu
Prezident Slovenského zväzu biatlonu JUDr. Ján Hyža udelil Mgr. Dušanovi Litvovi, PhD., učiteľovi Katedry 

telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl, nositeľovi čestného titulu „majster športu“ (z r. 1998) 
Strieborný odznak Slovenského zväzu biatlonu (SZB). 

Toto výnimočné ocenenie SZB dostal Mgr. Litva pri príležitosti životného 
jubilea a za dlhoročnú najskôr pretekársku, potom trénerskú a organizátor-
skú činnosť vo zväze. Členom SZB je Mgr. Litva od roku 1974. Začínal ako 
výkonný a veľmi úspešný reprezentant slovenského biatlonu, zúčastnil sa 
viacerých súťaží domáceho a medzinárodného rangu (vybojoval si striebor-
nú medailu na letných ME 1995). Jeho trénerská činnosť sa rozbehla v roku 
1995, kedy v AOS založil športový oddiel biatlonu VTJ. Tu pripravoval vrcholo-
vých akademických biatlonistov na reprezentáciu SR, istý čas pôsobil aj ako 
tréner mládeže v Centre talentovanej mládeže pri Lesníckej strednej škole 
v Liptovskom Hrádku. 

Odchoval viacero úspešných pretekárov, vari najúspešnejším bol Radovan 
Cienik, ktorý sa niekoľkokrát stal majstrom Slovenska (1999-2001,2007) 
v letnom biatlone a vybojoval si 3 bronzové medaily na majstrovstvách sve-
ta, zúčastnil sa tiež Svetovej zimnej univerziády. Mgr. Litva je hrdý aj na 
ďalších študentov, ktorých trénoval, pretože na mnohých akademických
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra vzdelávania AOS

Ukončenie cvičenia „Liptov - 06“ 
  

V dňoch 14. a 15. mája 2013 pokračovalo cvičenie "Liptov 06" 17. Základného 
veliteľsko-štábneho kurzu (ZVŠK) simuláciou bojových úloh. 

Po ukončení procesu operačného plánovania 182. mpr., sa cvičenie pre-
sunulo do priestorov Simulačného centra Akadémie ozbrojených síl, kde sa 
v priebehu dvoch dní pomocou počítačovej sieťovej simulácie plnili úlohy určené 
operačným rozkazom veliteľa práporu. Simulácia prezradila chyby a nedostat-
ky počas operačného plánovania, ale priniesla aj dôležité skúsenosti vo velení 
jednotkám počas bojovej činnosti, počas prípravy na boj a v neposlednom 
rade aj v riadení činnosti podriadených spojovacími prostriedkami imitáciou rá-
diovej siete. Na priebeh cvičenia dohliadala rozhodcovská komisia, ktorú riadil 
mjr. Mgr. Miloslav Mlynár z Centra vzdelávania AOS. 

Veliteľ cvičiaceho práporu mjr. Ing. Martin Kuterka a náčelník štábu kpt. 
Ing. Róbert Jacko sa zhodli na tom, že táto praktická časť kurzu je jeho veľ-
kým prínosom, keďže pre väčšinu príslušníkov 17. ZVŠK bola táto metóda 
vedenia výcviku neznáma. Celý nacvičovaný proces operačného plánovania 
a následnej bojovej činnosti sa ukázal ako pomerne ťažko zvládnuteľný bez 
predchádzajúcich skúseností, avšak práve absolvent základného veliteľsko-
štábneho kurzu by túto problematiku mal bezpodmienečne zvládnuť. Preto 
cvičiaci pristúpili k zadaným úlohám s plnou vážnosťou. 

17. ZVŠK sa blíži ku svojmu ukončeniu (31. 5. 2013), preto sa jeho prísluš-
níci už pripravujú na záverečné skúšky. Cvičenie "Liptov 06" bolo praktickým 
nácvikom, ktoré pre cvičiacich prinieslo neoceniteľné skúsenosti a nevyhnutný 
základ pre ich ďalšie pôsobenie v útvaroch a zariadeniach OS SR.  

mjr. Mgr. Miloslav Mlynár    
foto: -hg-

a prostriedkov OS SR pri riešení mimoriadnych udalostí, analyzovali sa úlo-
hy integrovaného záchranného systému (IZS) SR a civilnej ochrany (CO)“. 
Prednášky k tejto problematike, v teoretickej časti kurzu, viedli učitelia katedry 
bezpečnosti a obrany. 

Praktická časť zamestnania bola rozdelená na niekoľko komponentov. 
Tvorili ju vystúpenia odborníkov z praxe, ktorí kurzistom priblížili pôsobenie 
záchranných systémov v krízových situáciách. Vedúci odboru civilnej ochra-
ny OÚ Ing. Miroslav Psotka informoval o úlohách civilnej ochrany obvodného 
úradu, dôraz položil na implementáciu zákonných noriem v tejto oblasti. O čin-
nosti základných zložiek IZS osobitne zameranej na úlohy hasičského zboru 
informovala účastníkov kurzu mjr. PhDr. Eva Krajčiová, riaditeľka Okresného 
riaditeľstva HaZZ v Liptovskom Mikuláši. Činnosť Horskej záchrannej služby 
(HZS) v špecifických podmienkach slovenských horských oblastí účastní-
kom kurzu priblížil nprap. Bc. Peter Svetojánsky z operačného strediska HZS. 
Súčasťou kurzu bola prezentácia Simulačného centra AOS, v rámci ktorej boli 
účastníci kurzu informovaní o možnostiach centra v príprave štábov krízového 
riadenia s využitím simulácie konkrétnych mimoriadnych udalostí. 

Kurzu sa zúčastnilo 15 príslušníkov útvarov a zariadení OS SR.  -hg-

O záchranných systémoch 
  

Katedra bezpečnosti a obrany Akadémie ozbrojených síl (AOS) realizovala 
v dňoch 14. - 15. 5. 2013 krátkodobý odborný kurz zameraný na krízové riadenie 
v podmienkach OS SR, organizáciu a úlohy integrovaného záchranného systému 
a civilnú ochranu v SR. 

Kurz bol koncipovaný na báze teoretickej - prvý deň a praktickej - druhý 
deň. Garant kurzu prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc. povedal: „...v teórii sa dôraz 
položil na základné informácie o krízovom riadení v OS SR, na vyčleňovanie síl
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Dňa 25. apríla 2013 bol po štvrtýkrát v priestoroch Medzinárodného kur-
zu pre štábnych dôstojníkov - ISOC otvorený "International Day" za účasti 
rektora Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 
brigádneho generála doc. Ing. Borisa Ďurkecha, CSc., prorektora pre vzde-
lávanie doc. Ing. Jozefa Putteru, CSc., prorektora pre vedu doc. Ing. Marcela 
Harakaľa, PhD. a riaditeľa centra vzdelávania Ing. Michala Chlebca. 

V rámci uvedenej aktivity študenti kurzu ISOC - dôstojníci v hodnos-
tiach nadporučík až major z Azerbajdžanu, Českej republiky, Čiernej Hory, 
Estónska, Macedónska, Moldavska, Ruskej federácie, Srbska, Slovenska 
a Ukrajiny prezentovali svoje krajiny rôznym hodnotným a zaujímavým 
materiálom, spojeným s ochutnávkou tradičných jedál a nápojov. Cieľom 
aktivity bolo nielen bližšie spoznať kultúry jednotlivých krajín, z ktorých 
študenti ISOC pochádzajú, ale taktiež prehĺbiť vzťahy medzi študentmi 
a zamestnancami akadémie. Všetci zúčastnení kladne ohodnotili priateľ-
skú atmosféru, ktorú prezentujúci študenti vytvorili. 

Na základe kladných vyjadrení a názorov zo strany študentov a zúčast-
nených hostí, by bolo jednoznačne vhodné v tejto aktivite aj v budúcnosti 
pokračovať.  Magdaléna Ursínyová    

foto: -ds-   

- CV AOS - 

"International Day" na ISOCu 

Kurz projektových 
manažérov 

  
V týždni od 20. do 24. mája 2013 

sa na pôde Akadémie ozbrojených síl 
uskutočnil kurz určený pre projektových 
manažérov a členov projektových tímov. 
Kurz bol koncipovaný tak, aby sa jeho 
účastníci v priebehu jedného týždňa zo-
známili s problematikou projektového 
manažmentu, podrobného plánovania 
projektu, s realizáciou a ukončením pro-
jektu. Uvedenú tematiku prednášal lektor 
z katedry manažmentu Ing. Lubomír 
Belan, PhD., ktorý bol zároveň garantom 
tejto vzdelávacej aktivity. 

Súčasťou kurzu boli i ďalšie pred-
nášky a cvičenia. Problematiku 
softvérovej podpory prítomným priblížil 
prof. Ing. Jozef Šturlajter, CSc. z kated-
ry informatiky. Prínosom kurzu bola aj 
prednáška mjr. Ing. Jaromíra Pitaša, 
PhD. z Univerzity obrany v Brne, ktorý 
prezentoval účastníkom kurzu projek-
tové riadenie v podmienkach Armády 
ČR. Aplikáciu poznatkov z praxe doplni-
lo aj vystúpenie pracovníka SEMPO MO 
SR Ing. Stanislava Minarecha na tému 
„Projektové riadenie v rezorte minister-
stva obrany“. 

Účastníci kurzu - profesionálni 
vojaci z útvarov OS SR, vysoko hod-
notili veľké množstvo praktických 
cvičení s možnosťou precvičiť si získané 
teoretické poznatky a skúsenosti z prá-
ce v projektovom tíme. Na záver kurzu 
absolventi obdržali osvedčenie o absol-
vovanom vzdelaní a CD s kompletným 
študijným materiálom.  

Ing. Lubomír Belan, PhD.    

8. Práporčícky kurz otvorený 
  

Náčelník Oddelenia kariérnych kurzov Centra vzdelávania (CV) 
Akadémie ozbrojených síl (AOS) pplk. Ing. Ivan Ivanič slávnostne otvoril 
21. mája 2013 v poradí 8. Práporčícky kurz realizovaný CV AOS. Účastníkom 
kurzu poprial veľa úspechov v štúdiu a zdôraznil, že tento kurz nie je odbor-
ný, ale kariérny a jeho cieľom je rozšíriť ich všeobecný a vojenský rozhľad. 

V rámci 4 týždňového denného štúdia v termíne od 20. mája do 14. júna 
2013 si doplnia vzdelanie v 3 moduloch: administratívno - organizačnom, 
spoločensko - vednom a vojenskom všeobecnom.. 

Vzdelávanie v 8. Práporčíckom kurze obsiahne témy histórie a vojen-
skej súčasnosti, základov manažmentu a plánovania, vojenského práva 
a doktrín, ale aj témy týkajúce sa vojenskej výzbroje a techniky a jej údržby 
v prostredí ozbrojených síl. 

Vzdelávanie v kurze budú zabezpečovať učitelia odborných katedier 
AOS, lektori CV a zástupcovia OS SR

Účastníci tohto kurzu absolvujú aj prípravu v ŠPE (Školiacom praco-
visku elektrotechnikov), ktorá bude zameraná na bezpečnosť práce na 
elektrických zariadeniach a inštaláciách. 

Kurz bude ukončený záverečnou skúškou, ktorej splnením získajú jeho 
účastníci odborné predpoklady na výkon vojenských funkcií v hodnostiach 
podpráporčík, práporčík a nadpráporčík. 

Do 8. Práporčíckeho kurzu na-
stúpilo 22 vojakov v práporčíckych 
hodnostiach, ktorých vybral Odbor 
personálneho manažmentu Štábu 
pre podporu operácií GŠ OS SR. Po 
ukončení kurzu budú absolventi za-
radení na technické funkcie v rámci 
OS SR v podriadenosti Vzdušných 
síl OS SR (11 účastníkov), Síl výcvi-
ku a podpory OS SR (4 účastníci) 
a Pozemných síl OS SR (7 účastní-
kov).  

kpt. Ing. Juraj Oginčuk    
foto: -ds-
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Do 10. Medzinárodného kurzu pre štábnych dôs-
tojníkov - ISOC (v termíne od 8. 4. - 13. 6. 2013) v AOS 
nastúpil aj kpt. Igor Jakimovski z Macedónska. 

Kpt. Jakimovski má 37 rokov, žije a pracuje v Skopje. 
Už 8. rok reprezentuje svoju krajinu a jej armádu v bežec-
kých disciplínach, špecializuje sa najmä na polmaratón, 
beh do vrchu a cezpoľný beh. Jeho osobný úspech je 
zabehnutie polmaratónu za 1 hodinu a 16 minút. V roku 
2012 sa stal majstrom svojej krajiny v behu do vrchu. 

Kpt. Jakimovski sa zapojil do vojenských športových 
súťaží aj v Slovenskej republike, a to ako reprezentant 
Akadémie ozbrojených síl.

Úspešne reprezentoval AOS

Na Majstrovstvách Ozbrojených síl SR v cezpoľnom behu 16. mája 2013 na Smrekovici 
veľmi úspešne reprezentoval AOS, keďže všetky súťaže - beh na 4 km a na 8 km vo svojej 
kategórii bezkonkurenčne vyhral. 25. mája reprezentoval AOS na 19. ročníku „memoriálu 
Jozefa Gabčíka“ v behu na 10,5 km, kde obsadil 4. miesto vo svojej kategórii.

Za Akademik sme mu položili niekoľko otázok:
- Ako sa Vám páči na Slovensku?
„Som tu prvýkrát. Slovensko je krásna krajina, zaujali ma tu  milí a priateľskí ľudia.“
- Pripravujete sa v kurze ISOC v AOS, máte čas na tréning?
„Veľmi som sa potešil, keď som videl v areáli akadémie štadión s tartanovou dráhou. 

Na tomto tartane trénujem vždy, keď mám trochu voľného času. Máte tu vynikajúce pod-
mienky na šport.“

- Ovplyvní Vašu kariéru absolvovanie kurzu ISOC?
„Určite áno, teraz som člen špeciálnej jednotky, ale po tomto kurze budem mať možnosť 

zastávať funkciu štábneho dôstojníka.“ -hg-

Ružomberský vojenský útvar 1115 bol organizátorom Majstrovstiev ozbrojených síl v cezpoľnom behu pre 
rok 2013. Vo štvrtok 16. mája v nadmorskej výške cca 1300 metrov nad morom, si svoju vytrvalostnú bežeckú 
pripravenosť preverila bezmála 50-tka bežcov z vojenských útvarov OS SR v priestoroch Vojenskej zotavovne 
Smrekovica. 

Tentoraz prialo bežcom i krásne slnečné počasie, ktoré nebýva vždy tak milosrdné k vyznavačom vytrvalostných 
behov na Smrekovici. 

Do vypísaných súťaží mužov i žien sa prihlásili aj reprezentanti Akadémie ozbrojených síl Liptovský Mikuláš a štar-
tovali v kategórii do 30 rokov - Roman Dobrotka, Tomáš Maťko, Lukáš Imling, do 40 rokov to bol kpt. Igor Jakimovski 
(ISOC) a ženy - Tatiana Bajová a Zuzana Kisidayová. Najviac úspešný bol kpt. Igor Jakimovski, ktorý nastúpil v be-
hoch na 4 a 10 km trate. Celkovo sa umiestnil na 3. mieste avšak v kategórii do 40 rokov zvíťazil a na 10 km so štartom 
v Podsuchej bol celkovo 2. a v kategórii do 40 rokov ho taktiež nikto neprekonal a ziskal prvenstvo.

Výsledky: 
 
muži 4 km do 30 rokov: 
          3. Roman Dobrotka 15:23,0 (min) 
     4. Tomáš Maťko 15:30,0 (min) 
     5. Lukáš Imling 16:06,0 (min) 
muži 4 km do 40 rokov: 
     1. Igor Jakimovski 13:28,0 (min) 
ženy 3 km:
     5. Tatiana Bajová 19:55,0 (min) 
     9. Zuzana Kisidayová 21:10,0 (min) 
muži 10 km do 40 rokov.: 
     1. Igor Jakimovski 45:48,0 (min)  

Majstrovstvá OS v cezpoľnom behu 

Mgr. Dušan Litva, PhD.    
Katedra TVaŠ AOS    
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3. - 6. - Vedomostné prijímacie 
skúšky na  bakalárske štúdium 
na AOS (OddVšVz)
3. - Výcvikový deň kadetov 
2. ročníka  (Školj.)
3. - Aktualizačná odborná príprava 
elektrotechnikov (AOP-OSE) (ŠPE)
5. - CAX „VJVM“ ( výcviková 
jednotka vojenských 
misií) Martin (SC)
10. - Prijímacia skúška na 
5.r. externé doktorandské 
štúdium  (OddVšVz)
10. - 13. -  Cisco, sieťová akadémia 
Exploration, 4. sem. (KtI)
10. - 14. - Poverení bezpečnostní 
zamestnanci, kurz  (oddBaOUS)
10. - 18. - Výchova a vzdelávanie 
revíznych technikov v 
odbore elektrotechniky pre 
potrebu OS SR (ŠPE)
13. - Ukončenie 10 ISOC (CV/ISOC)
14. - Ukončenie 8. 
Práporčíckeho kurzu (CV)
17. - 21. - Bezpečnostný správca 
a správca informačného systému 
TP pre zamestnancov v štátnej a 
verejnej správe, kurz (oddBaOUS)
17. 6. - 4. 7. - Skúškové 
obdobie (katedry, študenti)
19. - predsedníctvo AS
24. - 29. - Mongolsko,– program 
DEEP (rektor AOS)
25. - 27. - Orientačný kurz civilno-
vojenskej spolupráce (CIMIC) vo 
vojenských operáciách (kt BaO)
25. - 28. - Metrológia v rezorte 
obrany SR, kurz (KtE)
26. - 27. - Majstrovstvá 
AOS v tenise (ktTVaŠ)
28. - Ukončenie semestra 
v UTV  (CV)
29. 6. - 30. 7. - Spoločný 
výcvik kadetov AOS s kadetmi 
USA (4 kadeti AOS v USA)

Akcie na jún 2013

Pripravila ju Akademická knižnica AOS ku Dňu matiek 
s cieľom predstaviť šikovnosť a zručnosť žien, ktoré si popri 
mnohých povinnostiach nájdu čas i na vlastnú tvorbu. Výstavku 
otvoril Ing. Milan Majerko, vedúci Akademickej knižnice AOS. 
Menovite poďakoval 15 vystavovateľom, ktorí celkom na tej-
to výstavke predstavili 73 exponátov. Medzi nimi boli najmä 
vyšívané obrázky a obrusy, háčkované prestieradlá, košíky 
pletené z papiera a pedigu rôznych tvarov a vzorov. Pár ex-
ponátov zastupovalo aj náročné techniky ako origamy, falošný 
patchwork a látkové bábiky "Tildy".

Otvorenia výstavy sa zúčastnil aj prorektor pre vedu AOS 
doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD., ktorý ocenil túto aktivitu AK 
a uviedol, že prostredie knižnice takto ponúka svojím návštev-
níkom aj iné „pridané hodnoty“ a inšpirácie k sebarealizácii.  

-hg-

Ukázali svoju šikovnosť 
V čase od 13. - 17. mája 2013 trvala výstava ručných prác prevažne zamestnankýň Akadémie ozbrojených 

síl (AOS) gen. M. R. Štefánika. 

Centrum vzdelávania  AOS 
pripravilo pre študentov prvé-
ho ročníka Univerzity tretieho 
veku pri Akadémii ozbrojených 
síl generála M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši študijnú 
cestu, ktorej cieľom bola exkur-
zia v synagóge v Liptovskom 
Mikuláši a prehliadka expozície 
Tatrín múzea Janka Kráľa.

Pútavý výklad o his-
tórii židovstva na Liptove 
a vzniku a pôsobení spolku 
Tatrín predniesla sprievodky-
ňa, spoluorganizátorka exkurzie   
a súčasná študentka UTV, 
Mgr. Anna  Šmelková.  

kpt. Ing. Peter Gerec, PhD.

Študentom UTV predstavil prá-
cu i život vojenského profesionála na 
Slovensku, ako aj počas jeho nasade-
nia mimo územia Slovenskej republiky. 
Počas diskusie študenti UTV hovor-
cu nešetrili, no ten svoj post hovorcu 
ustál pevne a obstál aj v paľbe „štip-
ľavých“ otázok. 

Na konci prednášky sa študenti 
s prednášajúcim rozlúčili uznanlivým 
potleskom. 

kpt. Ing. Peter Gerec, PhD.

Ozbrojené sily SR „prehovorili“ k seniorom 
  

V posledný aprílový deň bola pre študentov prvého ročníka Univerzity tretieho veku (UTV) vykonaná 
prednáška na tému „Vojak v Ozbrojených silách Slovenskej republiky“. 

Prednášku a následnú diskusiu viedol dvojnásobný držiteľ ocenenia „Hovorca roka v kategórii Štátna správa a štátny 
sektor“ (2010 a 2012) a minuloročný víťaz ankety „Hovorca roka 2012“ v celoslovenskom meradle, mjr. Mgr. Milan Vanga 
pracujúci na pozícii hovorca Ozbrojených síl SR. 

Študijná cesta 
študentov 1. ročníka UTV 



V športovom areáli Akadémie ozbrojených síl 
(AOS) sa 16. mája 2013 uskutočnil 1. ročník florbalo-
vého turnaja „O putovný pohár Liptova vo florbale“. 

Turnaj organizovali Personálny úrad OS SR a AOS. 
Florbal je mladý šport, je podobný pozemnému hoke-
ju, jeho vznik bol inšpirovaný tradičnými kolektívnymi 
športmi ako sú bandy - hokej a ľadový hokej. Hrá sa 
s umelohmotnými hokejkami a loptičkou. Je bezpečný, 
vyžaduje si taktiku, nedovoľuje fyzický kontakt hráčov, 
ale je náročný na fyzickú kondíciu, pretože je vysoko 
dynamický a vychádza z behu.

Florbal má i v ozbrojených silách veľa prívržencov 
a hráčov, a tak sa 1. ročník florbalového turnaja tešil 
veľkej účasti. Súťažne sa ho zúčastnilo 10 družstiev 
z útvarov a zariadení OS SR. Súťaž bola rozdelená do 
dvoch skupín A a B. V skupine A hrali družstvá: VÚ 1115 
Ružomberok-A, VÚ 2790 Žilina, PÚ OS SR Liptovský 
Mikuláš, VÚ 1037 Martin a AOS Liptovský Mikuláš. 

Skupinu B tvorili družstvá: VÚ 2370 Martin, VÚ 4977 
Sliač, VÚ 1003 Bratislava, VÚ 1717 Trenčín a VÚ 1115 
Ružomberok-B. Hralo sa systémom 2x10 minút, každý 
s každým. V mnohých stretnutiach rozhodli o výsledku 
až samostatné nájazdy. Platilo však heslo „lepší víťa-
zí“!

Putovný pohár si z rúk rektora AOS, brig. gen. doc. 
Ing. Borisa Ďurkecha, CSc., prevzalo družstvo spojárov 
z Ružomberka - VÚ 1115 Ružomberok-A. Družstvo AOS 
skončilo na čestnom 10. mieste.  -hg-

23 príslušníkov OS SR z ce-
lého Slovenska si preverilo svoje 
zručnosti v oblasti prekonávania 
umelých a prírodných prekážok 
prevažne skalného charakteru. 
Výcvik prebiehal v priestoroch 
Katedry telesnej výchovy a špor-
tu AOS a v lokalitách Machnatô 
(Demänovská dolina) a Liptovský 
Ján. Na realizácii kurzu sa podie-
ľali Centrum vzdelávania AOS, 
katedra telesnej výchovy a športu 
ako garant vojensko-praktického 
lezenia a inštruktori VPL rtn. Peter 
Hašta, kpt. Ing. Igor Lišaník, Mgr. 
Marek Marcinčin a rtn. Tomáš 
Petrželka. 

K úspešnému priebehu kurzu 
prispelo aj priaznivé počasie, bez 
ktorého je kurz nerealizovateľný. 
O tom, že kurz bol značne ná-
ročný, svedčí i to, že kvalifikačný 
stupeň nebol udelený každému 
účastníkovi. Väčšine sa to však 
podarilo, za ich vynaložené úsilie 
im patrí uznanie.  

Mgr. Marek Marcinčin

    Prvý ročník súťaže vo florbale 

Kvalifikačný kurz 
vojensko-praktického lezenia 

  
Po niekoľkoročnej absencii sa v priestoroch Akadémie ozbrojených síl (AOS) a jej okolí konal kvalifikačný kurz 

vojensko-praktického lezenia.
Cieľom kurzu bolo predĺženie kvalifikácie inštruktorov a cvičiteľov vojensko-praktického lezenia (VPL) na ďalšie päťročné 

obdobie resp. zvýšenie ich kvalifikačného stupňa.  


